
 

 

 
 

Facultad de Ciencias Químicas 

Carrera de Ingeniería Química. 

Estandarización de la planta de tratamiento de lodos generados por la 

planta potabilizadora de Tixán. 

Trabajo de titulación previo a la 

obtención del título de Ingeniera 

Química. 

 

 
Autoras: 

Daniela Melissa Romero Ordóñez. 

C.I. 0706082682 

danielamro@outlook.com 

 
 

Ana Cristina Ulloa Salamea. 

C.I 0105917553 

anacristinaulloas@outlook.es 

 
Directora: 

Ing. Sonia Margoth 

Astudillo Ochoa. 

C.I. 0104044474 Cuenca, Ecuador 

05-mayo-2021 

mailto:danielamro@outlook.com
mailto:anacristinaulloas@outlook.es


Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

2 

 

 

 
 

RESUMEN 

[...]
proceso eficiente con la humedad requerida (Aldana Tique & Rojas, 2017) 

 

La Empresa Pública Municipal ETAPA de la ciudad de Cuenca, ha implementado en los 

últimos años una planta de tratamiento de lodos (PTL) dentro de la Planta de Tratamiento de 

Agua Potable Tixán (PTAP) con el fin de tratar el efluente de agua proveniente del lavado de 

filtros, tanques de oxigenación y purgas de los sedimentadores de la planta de agua potable, 

con un elevado caudal de desechos líquidos entre los 300 y 700 l/s (EP, Ampliacion de la 

planta de tratamiento de agua de Tixán, 2015) 

Actualmente en la planta de tratamiento de lodos de Tixán hay varios objetivos que se busca 

cumplir: 

• Reducir el líquido libre: El fluido en los lodos ocasiona múltiples problemas en el 

transporte y obliga a incrementar los costos de transporte hasta el relleno sanitario. 

(Torres et al., 2012) 

• Disminuir el porcentaje de sólidos volátiles: Estos sólidos volátiles pueden generar 

olores desagradables que conviene reducir o eliminar, lo cual resultaría un problema 

netamente ambiental y social, que hay que mejorar. (Pintado & Rafael, 2018) 

• Conseguir un aspecto homogéneo: Es mejor alcanzar un aspecto regular en todo el 

volumen para una mejor apariencia visual y para un uso posterior que se pueda dar. 

(Pintado & Rafael, 2018) 

Dentro de esta planta surge la necesidad de cumplir con estos objetivos y de determinar los 

parámetros óptimos en cada operación, puesto que aún no se han encontrado las condiciones 

más adecuadas de trabajo, las mismas que generen un menor costo de operación, mejor 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

17 

 

 

 
 

orientación del personal y que permitan obtener los mejores resultados en el tratamiento de 

los lodos. (Angamarca Padilla & Romero Loyola, 2017) 

Es por esto, que se pone en marcha el siguiente proyecto con la finalidad de mantener los 

requisitos de calidad por los que la empresa se ha caracterizado, mediante el estudio de todos 

los parámetros mencionados en el proceso. Se determinará y estandarizará las variables de 

operación tales como: concentración de polielectrolito, presión y velocidad de filtros bandas, 

manejo de caudal de lodos. (Nieves Dumaguala & Ramón Reinozo, 2014) 

De esta forma se dejará registrado y evidenciado dentro de esta planta las condiciones de 

operación estándares, que cumplan con la normativa medioambiental vigente. Además, se 

elaborará un manual de procedimientos que servirá como guía y capacitación del personal. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

18 

 

 

 
 

INTRODUCCIÓN. 

 

En la planta de tratamiento de agua potable de Tixán que opera desde el año 1996 

posteriormente la planta de deshidratación de lodos inicia su operación, luego del proceso de 

potabilización realizan constantes lavados de las unidades de tratamiento todas las semanas 

de lunes a sábado, las cuales generan lodos con altas concentraciones de aluminio, estos son 

descargados a la quebrada San Francisco, su efluente llega al río Machángara, afectando a 

la calidad del agua de este cuerpo receptor. (Pintado & Rafael, 2018) Con el tiempo la 

descarga de este caudal ha provocado la erosión del cauce de la quebrada. Es por eso que 

en el año 2015 se implementa la Planta de Tratamiento de lodos que se encarga de tratar los 

desechos líquidos y lodos de la Planta de Tratamiento de Agua Potable de Tixán. (Barros & 

Gabriela, 2017) 

Los residuos a ser tratados provienen de los procesos de lavado de filtros, purga y limpieza 

de decantadores y floculares, en ocasiones la limpieza de los tanques de reserva y cámara 

de contacto de cloro. (Universidad Tecnológica de Pereira et al., 2014) Por lo tanto, la cantidad 

de estos residuos sólido/líquido dependen de la cantidad y calidad de agua bruta, dosis de 

productos químicos, el rendimiento de los procesos de tratamiento y la frecuencia del lavado. 

(Rosero et al., 2014) 

• En la fase 1 se realizará la ecualización u homogenización de las descargas de desechos 

líquidos y lodos de los Módulos I, II y III de la PTAP de Tixán, para ser vertidos al río 

Machángara mediante una conducción de descarga. 

• La fase 2 consiste en la remoción de la carga contaminante mediante el tratamiento de los 

desechos líquidos y lodos provenientes del lavado de los filtros y decantadores de los 

Módulos I, II y III de la PTAP, previamente a su descarga, disminuyendo así la 

contaminación de la quebrada y del río Machángara. 

Los lavados se realizan durante 10 minutos con un caudal de 348 l/s generando un volumen 

de 209 m3 por unidad lavada. En el trayecto de un día se vacían los ocho sedimentadores, dos 

simultáneamente, esto se realiza cada semana, esperando un caudal de vaciado de 600 l/s 

con un volumen correspondiente a los 8 sedimentadores de 1832 m3. (ETAPA. EP, 2020) 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

19 

 

 

 
 

El periodo de descarga de los sedimentadores ocurre cada quince días durante 30 minutos 

aproximadamente, mientras que la descarga de los filtros es realizada cada 3 horas durante 

24 horas. (Planta de agua potable Tixán, 2020) 

En el presente trabajo se desarrollará un manual con el objetivo de dar operatividad a la Planta 

de tratamiento de lodos ubicada dentro de la PTAP de Tixán, con valores estandarizados en 

cada uno de los procesos y una dosis optima de polielectrolito para garantizar la floculación, 

obteniendo un bajo porcentaje de humedad en los lodos finales, con este manual de 

funcionamiento se podrá desarrollar las funciones operativas y la coordinación de cada 

proceso, así se dará el cumplimiento a las funciones asignadas a los cargos, servirá como un 

instrumento de comunicación y medio de capacitación e información para entrenar, capacitar 

y orientar permanentemente al personal y establecer las bases para mantener un efectivo 

sistema de control interno, facilitando el control de las tareas delegadas. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

20 

 

 

 
 

OBJETIVOS: 

 
OBJETIVO GENERAL: 

 

• Estandarizar el proceso de la planta de tratamiento de lodos de Tixán para reducir su 

líquido libre, sólidos volátiles y conseguir un aspecto homogéneo para su posterior 

disposición y almacenamiento. 

 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 

• Determinar y optimizar las variables que intervienen en el proceso de deshidratación 

de lodos. 

• Seleccionar el polímero para el proceso de floculación y la dosis óptima mediante la 

obtención de la curva de dosificación a partir de ensayos en pruebas de jarras. 

• Determinar el porcentaje óptimo de humedad en el proceso de deshidratación de 

lodos. 

• Evaluar el agua obtenida en el proceso de deshidratación con los límites permisibles 

y criterios de calidad de la normativa legal vigente (TULSMA) para descarga de 

efluentes a un cuerpo de agua dulce 

• Elaborar el manual de procedimiento y capacitación del personal de la planta de 

tratamiento de lodos. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

21 

 

 

 
 

CAPITULO 1: INTRODUCCIÓN TEÓRICA. 

1. Potabilización del agua. 

1.1. Agua tratada para consumo humano. 

 
El agua destinada al consumo humano es de gran importancia desde siempre, pues es 

considerada el solvente universal de funciones en el organismo, por lo tanto, las fuentes de 

agua potable para una población deben estar siempre disponibles dentro de cada zona para 

asegurar una vida saludable (Moro, 2018). 

Las fuentes generalmente proceden de lluvia, de aguas subterráneas o de aguas superficiales 

(Moro, 2018). E l agua de origen superficial es la que más se utiliza para el consumo humano 

(Lozada et al., 2009). Sin embargo, existen contaminantes que alteran la calidad del agua, se 

conoce varios de ellos que se los puede clasificar de la siguiente manera: (Lozada et al., 2009) 

Tabla 1 Clasificación de contaminantes en el agua Funiber (2011) 

 
Físicos Químicos Biológicos Gaseosos 

Color Materia Orgánica Bacterias Anhídrido 

carbónico 

Olor y sabor pH Hongos Metano 

Grasas y aceites Nitrógeno y fósforo Protozoos Ácido sulfhídrico 

Solidos disueltos Metales pesados Algas  

Sólidos en suspensión Acidez/ alcalinidad Animales  

Temperatura Compuestos 

tóxicos 

Plantas  

Radioactividad detergentes Virus  

Fuente: (Chulluncuy.Nadia, 2011). 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

22 

 

 

 
 

Todos estos contaminantes deben ser analizados en el tratamiento para que el agua no 

sobrepase los límites permisibles establecidos para consumo humano. (Osorno & Alonso, 

2019) Existen varios procesos que se realizan para tratar el agua para consumo humano, 

estos dependen de las características que tenga el agua cruda, los mismos que se realizan 

en plantas de tratamiento en donde se realiza todos los procesos necesarios para cumplir los 

diferentes parámetros para que el agua tenga las condiciones óptimas de consumo (A. 

Orellana, 2005), estas plantas son equipadas para realizar diferentes operaciones, el proceso 

generalmente que se lleva a cabo es el siguiente: 

I. Cribado 

 
En este proceso el objetivo es eliminar los sólidos de mayor tamaño que se encuentran 

en el agua como pueden ser ramas, maderas, piedras y plásticos por medio de rejillas así 

estos materiales quedan retenidos los cuales pueden ser recolectados posteriormente de 

manera sencilla, el agua será más fácil de tratar en los posteriores procesos. (Bermeo, 2014) 

II. Coagulación 

 
La coagulación comprende la desestabilización eléctrica de algunas partículas 

mediante la adición de sustancias químicas que vienen a ser coagulantes. (Osorno & Alonso, 

2019). 

Esta operación se realiza en tanques de mezcla rápida, el agua se somete a agitación para 

así formar una solución homogénea entre el coagulante y el agua en un tiempo reducido, este 

proceso tiene varios objetivos importantes y esenciales para el tratamiento del agua cruda ya 

que remueve la turbiedad que no se pueda sedimentar fácilmente, remueve el color verdadero 

y aparente, elimina bacterias y organismos patógenos que son susceptibles a este proceso, y 

eliminan sustancias que dan color o sabor al agua. (EP, Ampliacion de la planta de tratamiento 

de agua de Tixán, 2015) 

I. Floculación 

 
La floculación tiene como objetivo la aglomeración mediante la agitación moderada del 

agua y las partículas que se desestabilizan durante la coagulación, formando así partículas 

de mayor tamaño y peso específico llamados flóculos, estas partículas tienen un peso 

específico superior al del agua y compactándolos producen una separación entre los sólidos 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

23 

 

 

 
 

o partículas del agua de manera sencilla con baja concentración volumétrica, lo cual ayuda 

para lograr una mejor eficiencia en los procesos de sedimentación y filtración. (Restrepo, 

2009) 

II. Sedimentación 

 
Es el proceso físico en el cual las partículas en suspensión presentes en el agua son 

separadas o removidas del fluido por acción y efecto de la gravedad, estas partículas deben 

ser más densas que el agua, las cuales se van a asentar en el fondo del tanque quedando 

por encima un fluido clarificado y por debajo una suspensión más concentrada. (Chulluncuy, 

2011) 

III. Filtración 

 
Cuando el agua ya se ha decantado y sedimentado procede a la filtración que es el 

proceso en el cual el agua que aun contiene materias en suspensión pase por un lecho filtrante 

o un equipo netamente usado para el proceso de filtrar que permite el paso del líquido, pero 

retiene los sólidos en el medio filtrante. Los más utilizados son los filtros de arena o de carbón 

activado, sobre un lecho de grava como soporte así también el de membranas filtrantes. 

(Osorno & Alonso, 2019) Es muy importante tomar en cuenta el tamaño del grano del lecho 

filtrante ya que la retención de las partículas de debe realizar en el interior del lecho y no en 

la superficie. (Romero, 2008) 

IV. Desinfección 

 
Consiste en la eliminación de todos los organismos que son potencialmente 

infecciosos, su efectividad se mide por el porcentaje de organismos muertos dentro de cierto 

tiempo, a una temperatura y un pH fijo. El cloro es el desinfectante más efectivo el cual se 

puede usar en gas, líquido o en forma de sal. (Rodriguez, 2008) 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

24 

 

 

 
 

 
 

Ilustración 1 Diagrama de procesos de potabilización del agua 

Fuente: Autores. 

 
 

1.2. Planta de tratamiento de agua de Tixán 

 
El cantón Cuenca está ubicado en la provincia del Azuay en donde se encuentra situada 

la planta de Tixán perteneciente a la parroquia de Chiquintad, su ubicación está en la margen 

izquierda del canal de riego de Machángara, esta planta fue ubicada para abastecer sectores 

de expansión urbana que acogen gran parte de la población y zonas del área de influencia 

inmediata de la ciudad. (Marca Corrales & Orellana Pinos, 2018) 

La planta de tratamiento opera desde el año 1996 y trata el agua superficial proveniente de 

cuencas no protegidas, cubriendo la demanda de los sistemas Tomebamba-Machángara con 

un caudal de 1.940 litros por segundo que añadiendo la capacidad de la planta del Cebollar 

produce un total de 2.740 litros por segundo para la ciudad de Cuenca en donde beneficia a 

aproximadamente 550.000 usuarios con un área de cobertura de 12.424 hectáreas en la 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

25 

 

 

 
 

ciudad de Cuenca. (EP, Planta de tratamiento de agua potable de Tixán, 2005) 

 
La planta de tratamiento de agua potable de Tixán está ubicada en el sector rural que 

lleva el mismo nombre, el acceso a esta planta se realiza a través de la vía parque industrial 

Cuenca-Chiquintad, hasta la altura de Ocho León-Tixán, la planta está expuesta a mejorar 

con regularidad para asegurar un mejor funcionamiento y operación. (EP, 2005) 

 

 
Ilustración 2 Planta de tratamiento de agua de Tixán 

Fuente: Autores. 

La planta de tratamiento de agua potable de Tixán abastece aproximadamente al 44% 

de la población en la ciudad de Cuenca, siendo su fuente de abastecimiento del rio 

Machángara el cual tiene una extensión aproximada de 208 km2, este río presenta grandes 

fluctuaciones de caudal y calidad a lo largo del año el cual tiene consecuencias por efecto del 

clima, la captación del agua cruda para la planta se da a través de la descarga de la central 

hidroeléctrica de Saymirín en donde existe un canal abierto utilizado para el riego y 

abastecimiento de la planta. (EP, Planta de tratamiento de agua potable de Tixán, 2005) 

La planta está formada por varios módulos siendo el primero el de tecnología de tratamiento 

de ciclo completo integrado por los procesos de coagulación en el cual se usa como 

coagulante el sulfato de aluminio, floculación donde se utiliza 0.05g/l de polímero, 

decantación, filtración y desinfección. El cual se subdivide en cuatro submódulos que tienen 

una capacidad de 210 l/s. El proceso que se realiza en el tratamiento del agua es el siguiente: 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

26 

 

 

 
 
 
 

1.2.1. Pre oxidación 

 
Es un proceso de oxidación química utilizado para la remoción de manganeso, esto se 

realiza mediante una dosificación de manganeso de potasio en cual es añadido al agua cruda 

que ingresa más o menos en un valor de 0.7 mg/l el cual no depende de la variación de 

concentración de Mg que tenga el agua cruda. (Burbano & Sanchez, 2012) 

1.2.2. Coagulación 

 
Se realiza una mezcla del agua con el coagulante en la caída de los vertederos de repartos 

que van hacia los cuatro módulos de la planta, el agua una vez mezclada es transportada por 

canales hasta la etapa de floculación, el coagulante utilizado es sulfato de aluminio granulado 

tipo B el cual es diluido en concentraciones aproximadamente de 3.5%, siendo la dosis de 20 

a 45 mg/l. (EP, Planta de tratamiento de agua potable de Tixán, 2005) 

1.2.3. Floculación 

 
En cada uno de los módulos hay unidades mixtas de floculadores, uno de floculación 

mecánica y el otro de floculación hidráulica, el efluente obtenido de cada unidad es enviada a 

dos decantadores respectivamente. (Felipe & Juan, 2002) 

1.2.4. Decantación 

 
Hay ocho unidades de decantadores los cuales son de tipo laminar y de placas planas 

paralelas, cada submódulo tiene dos decantadores, ingresa el agua floculada mediante un 

canal de distribución que opera a presión y la recolección del agua decantada se realiza 

mediante tuberías perforadas. Así también hay las zonas donde se almacena los lodos de 

cada decantador que son dos tolvas ubicadas por debajo de las placas de decantación, en 

donde esto se descarga hacia un canal interno que recoge los efluentes de los lavados de los 

decantadores y de los filtros de la planta. (Felipe & Juan, 2002) 

1.2.5. Filtración 

 
Esta etapa del proceso está formada por una batería de filtros con ocho unidades las 

cuales están intercomunicadas por medio de un canal de distribución que lleva el agua 

decantada, el medio filtrante es mixto el cual está compuesto por antracita y arena, la tasa 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

27 

 

 

 
 

media de filtración por día es de 282 metros cúbicos y la cara hidráulica total para el proceso 

es de 1.63m. (EP, Planta de tratamiento de agua potable de Tixán, 2005) 

1.2.6. Desinfección 

 
Este proceso tiene un sistema que opera al vacío en donde la solución de cloro es aplicada 

al inicio de cada cámara de contacto, las mismas que tienen un laberinto el cual garantiza que 

el flujo sea tipo pistón, tiene una capacidad de 812 metros cúbicos. (Rodríguez et al., 2007) 

Hay un bloque destinado a la cloración en donde tiene un área de dosificación y 

almacenamiento con la capacidad de almacenar hasta 30 cilindros de cloro de una tonelada 

de capacidad. (Felipe & Juan, 2002) 

1.2.7. Reservas 

 
La planta de tratamiento de agua potable de Tixán tiene dos reservas de agua tratada las 

cuales se encuentran contiguas al bloque de cámaras de cloro, estas reservas tienen un 

volumen neto de 3000 metros cúbicos, este volumen representa el consumo de agua 

empleado en el mantenimiento de las unidades, como son lavado de filtros, decantadores y 

representa aproximadamente el 4.1% de la producción diaria que se realiza en la planta. (EP, 

Ampliacion de la planta de tratamiento de agua de Tixán, 2015) 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

28 

 

 

 
 

2. Lodos residuales 

 
En las plantas de potabilización de agua se generan lodos los cuales contiene propiedades 

que varían en el tiempo, estas propiedades dependen de la calidad de agua y los coagulantes 

utilizados, estos lodos han sido considerados residuales por las sustancias presentes como 

partículas en suspensión, arenas, arcillas, microorganismos las cuales están retenidas en los 

lodos. (Rosero et al., 2015) 

El tratamiento que se le debe dar a los lodos se basa en procesos de incineración, 

decantación, espesamiento y deshidratación, para así lograr una reducción de humedades 

entre el treinta y cuarenta de porcentaje de humedad y así llevarlos hacia su disposición final 

en el caso de la planta de Tixán estos son ubicados en el relleno sanitario del EMAC de la 

ciudad de Cuenca en el sector El Valle-Pichancay, la mayoría de plantas de tratamiento de 

agua potable tiene su propia planta de tratamiento de lodos ya que son residuos comunes en 

el tratamiento el cual no puede ser desechado sin procesos previos para su impacto ambiental. 

(Felipe & Juan, 2002) 

Hay varios factores que inciden en la cantidad de lodos que se generan, en las PTAP más se 

analiza alrededor de mil toneladas por año por lo que los costos de construcción, 
[...]
2.4.1. Energizar válvulas........................................................................................ 112 

2.4.2. Mantenimiento para lavado ......................................................................... 113 

2.4.3. Mantenimiento general .................................................................................. 115 

2.5. Reseteo de bombas ...................................................................................... 116 

3. Espesamiento ........................................................................................................ 117 

3.1. Agitador tipo hélice ....................................................................................... 118 

3.2. Funcionamiento y control ............................................................................ 118 

3.3. Monitoreo y Mantenimiento .......................................................................... 118 

3.3.1. Lavado de espesadores; ............................................................................. 119 

4. AREA DE FLOCULACION .................................................................................... 121 

4.1. EDIFICIO DE DESHIDRATACION DE LODOS ............................................. 121 

4.2. Preparación de polielectrolito ...................................................................... 122 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

101 

 

 

3.1. Funcionamiento ............................................................................................. 125 

3.2. Monitoreo y mantenimiento ......................................................................... 132 

3.2.1. Mantenimiento de sedimentadores ............................................................. 132 

3.2.2. Mantenimiento del tanque del polielectrolito ............................................... 133 

3.2.3. Mantenimiento general ................................................................................ 135 

4. FILTRACIÓN- DESHIDRATACIÓN DE LODOS ................................................... 135 

4.1. Filtro banda .................................................................................................... 135 

4.2. Filtros banda principio de funcionamiento ................................................ 136 

4.4. COMPRESORES......................................................................................... 137 

4.5. BOMBAS DE LAVADO............................................................................... 138 

4.6. FUNCIONAMIENTO ....................................................................................... 139 

4.7. Paro de emergencia del filtro ....................................................................... 142 

4.8. Monitoreo y mantenimiento ......................................................................... 142 

4.8.1. Mantenimiento del filtro ................................................................................ 142 

4.8.2. Mantenimiento de compresores .................................................................. 144 

4.8.3. Mantenimiento de bandas del filtro.............................................................. 144 

5. TRANSPORTE DE LODO DESHIDRATADO ....................................................... 145 

6. MANTENIMIENTO GENERAL DE LA PLANTA ........................................... 146 

6.1. Consideraciones generales ......................................................................... 146 

6.1.1. Mantenimiento eléctrico y engrasado de la electroválvula ......................... 146 

6.1.2. Consideraciones en el proceso ................................................................... 146 

6.2. Descarga de tolva de lodos .......................................................................... 146 

6.3. Responsables de mantenimiento ................................................................ 147 

6.4. Paros de emergencia .................................................................................... 147 

7. RESETEO DE ALARMAS ..................................................................................... 147 

8. TIPO DE FALLOS .................................................................................................. 149 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

102 

 

 

8.1. Falla en encendido de filtro .......................................................................... 149 

8.2. Falla de presión mínima en la banda de los filtros .................................... 149 

8.3. Cuba de poli electrolito nivel bajo ............................................................... 150 

8.4. Falla de sensor de banda de filtro ............................................................... 150 

8.5. Falla en lavado de filtro ................................................................................ 151 

9. DOCUMENTOS ASOCIADOS AL PROCEDIMIENTO¡Error! Marcador no definido. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

103 

 

 

 

OBJETIVO DEL PROCEDIMIENTO 

 
El objetivo del tratamiento de lodos es lograr la deshidratación de los mismos mediante 

varias etapas, para así lograr una humedad óptima para su posterior almacenaje y desecho. 

 

ALCANCE 

 
El tratamiento de lodos se inicia con las aguas provenientes de lavado de filtros y 

sedimentadores, el agua que llega al proceso de decantación viene de procesos previos en 

el tratamiento de agua potable, proviene de los tanques de oxidación, lavado de filtros y de 

la purga de sedimentadores y floculadores, estas aguas pasan por procesos de decantación, 

espesamiento, floculación y deshidratación en un filtro banda, logrando así disminuir en gran 

porcentaje la humedad del agua y así depositando en la tolva para su posterior transporte 

hacia el relleno sanitario de la ciudad de Cuenca. 

 

TÉRMINOS Y DEFINICIONES: 

 
Drenaje: Asegurar la salida de líquidos o de una humedad en exceso por medio de cañería, 

tubos o zanjas. (Buenaño.Gabriela, 2015) 

Lodos: Barro de contextura fina el cual se forma en el suelo cuando llueve o que se deposita 

en el fondo de una corriente o un depósito de agua. (EP, Planta de tratamiento de agua 

potable de Tixán, 2005) 

Ecualizador: Los tanques de igualación o ecualizadores son aquellos cuya función consiste 

en homogeneizar las características del flujo de llegada, especialmente en aquellas plantas 

de tratamiento donde existen fluctuaciones considerables tanto de caudal como de 

composiciones químicas y físicas del agua residual. (Buenaño.Gabriela, 2015) 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

104 

 

 

 
 

Decantación: el objetivo de la decantación es la eliminación de solidos presentes en el agua, 

por la acción de la gravedad. Existen partículas que por sí solas van a sedimentar en el 

decantador, otras van a ir agrupándose formando flóculos, favoreciendo su precipitación. 

(Hidritec, 2010) 

Espesador: Tanque utilizado para disminuir la proporción de agua contenida en una 

solución, mediante sedimentación, por lo general es un tanque redondo, grande y bajo, en 

el cual el fluido rebosa y los sólidos se van hacia el fondo. (Williams, 2019) 

Agitador: Motor que funciona con una hélice regular, que sirve para mezclar o revolver por 

medio de la agitación algunas sustancias. (LabProcess, 2015) 

Bombas transportadoras: Bombas que son utilizadas para extraer, elevar o impulsar 

líquidos y gases de un lugar a otro. (transporte, 2018) 

Reactor floculador: Forma partículas llamada flóculos para mejorar la consistencia del lodo 

mediante un floculante adicionado a la mezcla a tratar. (Bravo, 2010) 

Dosis óptima: Cantidad de reactivo correcta para cumplir los objetivos planteados en un 

proceso específico. (Fausto, 2015) 

Compresión: Oprimir, estrechar, apretar o reducir a menos volumen. (RAE) 

Filtros banda: Para realizar la deshidratación del fango, se ha seleccionado los filtros banda 

frente a otras alternativas: filtros prensa, filtros de vacío y centrífugas; por las experiencias 

existentes para resolver problemas similares. (Filtro banda, 2015) 

 
RESPONSABLE DEL PROCEDIMIENTO 

Supervisor de Plantas: 

Ing. Juan Diego Espinoza. 

Operador planta de lodos: 

Técnico Carlos Ávila 

 
DESCRIPCIÓN / DIAGRAMA 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

105 

 

 

 
 

Diagrama de Bloque: 
 

Fuente: Autoras. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

106 

 

 

 
 

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

 
1. SISTEMA DE RECOLECCION DE AGUA. 

 
El agua con residuos sólidos que llega a la planta de tratamiento de lodos proviene de 

los mantenimientos civiles de los tanques de oxidación de manganeso, purgas de 

floculadores y sedimentadores, retrolavado de las unidades de filtración y purgas de 

las cámaras de contacto con cloro gas. 

 

La cantidad de estos residuos sólido/líquido dependen de la cantidad y calidad del 

agua cruda que ingresa para tratamiento, dosis de químicos utilizados para 

tratamiento, rendimiento de los procesos de tratamiento, remoción de turbiedad en las 

diferentes unidades de tratamiento, la eficiencia de la sedimentación y la frecuencia 

de lavado de las unidades de tratamiento. 

 

El caudal de lavado de los filtros de la PTAP de Tixán es de 348 l/s, con una duración 

del lavado de 10 minutos. Por lo tanto, el volumen que se obtiene de la limpieza de los 

filtros para estas condiciones es de 209 m3 por unidad lavada. 

 

Actualmente realizan el vaciado de dos sedimentadores simultáneamente, y se vacían 

los 8 sedimentadores en una semana, por tanto, el caudal máximo esperado por el 

vaciado sería de 600 l/s. En tanto que el volumen por vaciado correspondiente a los 8 

sedimentadores sería de 1.832 m3. El período de descarga de los sedimentadores es 

cada semana durante 30 minutos aproximadamente, mientras que la descarga de los 

filtros es realizada una vez que alcance una de las tres condiciones de operación 

perdida de carga, calidad de agua o carreras de filtración. 

 

Los diferentes efluentes son captados a través una tubería, en cada una de estas 

etapas las cuales se unen en una cámara común. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

107 

 

 

 
 

2. DECANTACIÓN 

 
2.1. Decantación: 

 
Este proceso consta de dos ecualizadores, en donde, por efecto de la gravedad se 

logra la separación de agua clarificada y lodo, estos tanques están diseñados de 

manera inclinada con el fin de enviar la mayor cantidad de lodo hacia las bombas. 

(Buenaño.Gabriela, 2015) 

 
Ilustración 10 Tanques de decantación. 

 
2.2. Drenaje de agua clarificada: 

En el centro de cada decantador se encuentra un drenaje, el mismo que sirve para 

la eliminación de agua de cada decantador, dicha agua va directamente al 

alcantarillado a través de la tubería de 300mm con válvula de compuerta para 

regulación de caudal. 

 

Ilustración 11. Drenaje Ilustración 12. Salida de drenaje a río. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

108 

 

 

 
 

2.3. Funcionamiento y Controles: 

 
1) Dirigirse a la sala de tableros y control: Se encuentra ubicada frente a los 

decantadores, aquí se encuentra los tableros de control de bombas y 

electroválvulas. 

Ilustración 13. Sala de tableros y control. 

 

Aquí se encuentran los tableros de control de cada una de las bombas que 

participan en el proceso de transporte desde los tanques de decantación hasta los 

espesadores. 

 

Bombas transportadoras: Hay un total de 14 bombas en este proceso ordenadas 

de la siguiente manera de 1.1 a 1.7 que corresponden al ecualizador número 1 y 

2.1 a 2.7, que corresponden al ecualizador número 2. Estas son encargadas de 

transportar los lodos asentados hacia los espesadores, aquí se trabaja con un 

sistema informático Scada, el cual enciende automáticamente el sistema de 

bombeo en orden descendente. 

 

2) Energizar los compresores (revisar manual de mantenimiento) para ello ingresar 

al turno dirigirse al tablero eléctrico TB 0.1 en modo manual, para así dar apertura 

a las válvulas V1 y V2 como se observa en la fig. 5 para el ingreso del agua cruda 

a los ecualizadores. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

109 

 

 

 

 

 

Ilustración 14 Tablero de compresores. 

 
3) Controlar las electroválvulas en el tablero TBL 0.1 de control también se controla las 

electroválvulas, su objetivo es abrir o cerrar las válvulas V1 y V2 en modo manual 

para el ingreso del agua proveniente de los procesos de agua potable mencionados 

anteriormente como se observa en la fig. 16. 

 

 
Ilustración 15. Tablero para control de válvulas V1 y V2. 

  



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

110 

 

 

 
 

 

Ilustración 16 Válvula V1 y V2. 

 
 
 

4) Comparar que las 14 válvulas (mariposa) de impulso estén totalmente abiertas, como 

se observa en la fig. 8, caso contrario abrirlas en sentido de las manecillas del reloj, 

para su normal funcionamiento. 

 

Ilustración 17. Abertura de válvula manualmente. 

 
 
 

 
5) Supervisar que las bombas estén en modo automático para ello dirigirse al tablero 

principal TBL 2, 3, 4 y si el indicador de luz verde, esta encendido, caso contrario 

revisar el manual de mantenimiento que está a continuación, como se observa en la 

fig. 9 TBL+2. 

 

Ilustración 18 Tablero para control de bombas en automático. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

111 

 

 

 
 

6) Revisar que esté funcionando normalmente para el bombeo a los espesadores, en 

caso de que no estén funcionando correctamente dirigirse al manual de 

mantenimiento. 

 

7) Verificar que no salten los guardamotores y el motor de arranque. Como se observa 

en la fig. 10. En caso de estar con falla, leer el manual de mantenimiento. 

 
Ilustración 19 Tablero de control de bombas del proceso de decantación. 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

112 

 

 

 
 

 
8) Cambiar del modo manual al modo automático para empezar con el proceso, 

 

Ilustración 20. Botón para cambiar de modo manual a modo automático 

 

9) Encender el trabajo de bombas de decantadores en los tableros TBL 1+2+3+4 

Puede ser manual o automático, en el botón que se indica en la fig. 12, al ser manual 

se elige que bomba va a trabajar y si es automático se realiza el trabajo en 

secuencia. 

 

Ilustración 21 Tablero de bombas para iniciar su funcionamiento. 

 

Nota: Las bombas se encienden en orden descendente. 

 
Principio de funcionamiento de las bombas: 

 
Se basa en trabajar cuatro minutos y descansar 10 minutos, es decir, que cada 

bomba realiza su trabajo cuatro minutos se apaga diez y se enciende la siguiente 

bomba. Por ejemplo, al prenderse la 2.7 y trabajar cuatro minutos se apaga 



Daniela Melissa Romero Ordoñez 

Ana Cristina Ulloa Salamea 

113 

 

 

 
 

automáticamente y empieza a trabajar la 2.6 y así sucesivamente hasta completar 

el trabajo de todas las bombas. 

 

Transporte de lodos: 

 
Con ello se asegura de que las bombas transporten en mayor porcentaje lodo 

que agua. El fango sedimentado en el depósito de ecualización será extraído 

mediante bombas sumergibles, de 14 m3/h de capacidad unitaria, e impulsado a un 

espesador de gravedad. 

 

2.4. Monitoreo y mantenimiento: 

 
 

Para el mantenimiento de los decantadores los pasos a seguir son los siguientes: 

 
2.4.1. Energizar válvulas: 

 
1) Seleccionar modo manual, en el tablero 0.1 y proceder a encender el 

compresor para energizar las válvulas de ingreso a los ecualizadores, aquí 

se selecciona el ecualizador 1 o 2 para el cierre de la válvula de ingreso, 

según el ecualizador al que se vaya a dar mantenimiento, para no detener 

el proceso. 

 

2) Escoger en el tablero TBL 0.1.1, el ecualizador 1 y/o el ecualizador 2 

respectivamente para su mantenimiento (lavado). 

 

3) Proceder con el apagado de las bombas del tanque a seleccionar en TBL 